
2024학년도

군산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,241,839,000

2024학년도 군산고등학교 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 3,260,080,000원"을 "세입·세출 각각 3,241,839,000원"으로 하며, 세입 세출의 명세

는 "세입 세출 예산서"와 같다. 

2신지선 2024년 10월 08일 15시 17분 37초 전북특별자치도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,241,839 3,260,080 -18,241 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,335 63,431 2

학생복지/교육격차 해소 -91,888 1,141,283 35.2

기본적 교육활동 17,168 660,026 20.4

선택적 교육활동 31,226 270,806 8.4

교육활동 지원 17,308 158,992 4.9

학교 일반운영 1,610 506,484 15.6

학교시설 확충 0 437,415 13.5

학교 재무활동 0 3,402 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 3,202 54,422 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 87,302 2,625,001 81

이전수입 기타이전수입 1,134 2,034 0.1

자체수입 학부모부담수입 -110,027 511,305 15.8

자체수입 행정활동수입 148 22,594 0.7

기타수입 전년도이월금 0 26,483 0.8

3신지선 2024년 10월 08일 15시 17분 38초 전북특별자치도교육청 군산고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,681,457 2,589,819 91,638

1.지방자치단체이전수입 54,422 51,220 3,202

1.비법정이전수입 4,422 1,220 3,202

1.기초지방자치단체전입금 4,422 1,220 3,202

1.급식비보조금(기초) 4,422 1,220 3,202
친환경쌀 조,석식 차액 지원 : 3,202,000원*1

회=
3,202,000

2.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,625,001 2,537,699 87,302

1.교육비특별회계전입금수입 2,625,001 2,537,699 87,302

1.교육비특별회계전입금 2,625,001 2,537,699 87,302

1.학교운영비전입금 892,317 892,317 0

2.목적사업비전입금 1,732,684 1,645,382 87,302
(성립전_2추)기숙사 운영비 : 3,160,000원 * 1

개교 =
3,160,000

(성립전_2추)기간제교사 퇴직금 : 5,201,000원

 * 1개교 =
5,201,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 4,187,000원 

* 1개교 =
4,187,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

27,026,000원 * 1개교 =
27,026,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

853,000원 * 1개교 =
853,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 인증수수료 : 

6,770,000원 * 1개교 =
6,770,000

(성립전_2추)예술동아리다양한융합활동비지원

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원 : 8,000,000

원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)2024 교육감배 학교스포츠클럽 참

가학교 출전비 : 435,000원 * 1개교 =
435,000

(성립전_2추)수능 1등급 올리기 80일 프로젝트

 지원 : 16,600,000원 * 1개교 =
16,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 2,034 900 1,134

1.학교회계간이전수입 600 600 0

1.학교발전기금전입금 600 600 0

1.학교발전기금전입금 600 600 0

2.기타공공이전수입 1,434 300 1,134

1.기타공공지원금 1,434 300 1,134

1.기타공공지원금 1,434 300 1,134
(성립전_2추)한국교육과정평가원 출장 대체인

건비 : 1,134,000원 * 1개교 =
1,134,000

2.자체수입 533,899 643,778 -109,879

1.학부모부담수입 511,305 621,332 -110,027

1.수익자부담수입 511,305 621,332 -110,027

1.급식비 226,600 261,150 -34,550

1.급식비 226,600 261,150 -34,550 교직원 석식 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교직원 중식 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

방학 조식 : -4,950,000원*1회= -4,950,000

방학 중식 교직원,학생 : -18,150,000원*1회= -18,150,000

방학 석식 : -4,950,000원*1회= -4,950,000

조식 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

석식 : 6,250원*400명*4월= 10,000,000

2.방과후학교활동비 63,920 63,920 0

1.방과후학교활동비 63,920 63,920 0

3.현장체험학습비 83,734 89,311 -5,577

1.현장체험학습비 83,734 89,311 -5,577 2학년 수련활동비 : -5,577,000원*1회= -5,577,000

4.졸업앨범비 10,151 10,151 0

1.졸업앨범비 10,151 10,151 0

5.기숙사비 111,000 111,000 0

1.기숙사비 111,000 111,000 0

6.교복구입비 300 70,200 -69,900

1.교복구입비 300 70,200 -69,900 교복구입비 : -300,000원*233명= -69,900,000

5신지선 2024년 10월 08일 15시 17분 38초 전북특별자치도교육청 군산고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.운동부운영비 15,600 15,600 0

1.운동부운영비 15,600 15,600 0

2.행정활동수입 22,594 22,446 148

1.사용료및수수료 14,277 14,256 21

1.사용료및수수료 14,277 14,256 21

1.사용료 14,277 14,256 21 전기차 충전소 위탁운영비 : 21,000원*1회= 21,000

2.자산수입 877 750 127

1.자산매각대 877 750 127

1.자산매각대 877 750 127 불용 주방기구 매각대금 : 127,000원*1회 = 127,000

3.기타행정활동수입 7,440 7,440 0

1.이자수입 6,980 6,980 0

1.이자수입 6,980 6,980 0

2.기타행정활동수입 460 460 0

1.기타행정활동수입 460 460 0

3.기타수입 26,483 26,483 0

1.전년도이월금 26,483 26,483 0

1.순세계잉여금 26,483 26,483 0

1.순세계잉여금 26,483 26,483 0

1.순세계잉여금 26,483 26,483 0

세입합계 3,241,839 3,260,080 -18,241

6신지선 2024년 10월 08일 15시 17분 38초 전북특별자치도교육청 군산고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,431 57,096 6,335

1.기타 교직원보수 49,561 43,226 6,335

1.교직원대체인건비 49,561 43,226 6,335

1.교원대체인건비 49,561 43,226 6,335

1.기간제교원인건비 49,152 42,817 6,335
(성립전_2추)기간제교원퇴직금 : 

2,600,115원*2명=
5,201,000

(성립전_2추)한국교육과정평가원 출장 대

체인건비 : 1,134,000원*1명=
1,134,000

2.기간제교원법정부담금 409 409 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,870 13,870 0

1.교직원역량강화 6,400 6,400 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교직원복지 7,470 7,470 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 3,240 3,240 0

3.직원회운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

4.교직원생일기념 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,141,283 1,233,171 -91,888

1.급식 관리 809,772 841,120 -31,348

1.학교급식운영 809,772 841,120 -31,348

1.조리사인건비 4,200 24,200 -20,000

1.공무직인건비 4,200 24,200 -20,000 인건비(방학중) : -20,000,000원*1회= -20,000,000

2.조리원인건비 17,280 29,280 -12,000

1.공무직인건비 17,280 29,280 -12,000 인건비(방학중) : -12,000,000원*1회= -12,000,000

3.급식재료구입비 738,005 713,938 24,067
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 738,005 713,938 24,067 식품비 : 24,067,000원*1회= 24,067,000

4.급식운영비 43,006 64,171 -21,165

1.일반수용비 28,676 39,171 -10,495 급식소모품구입 : -100,000원*10종*10회= -10,000,000

각종검사수수료및교육비 : 5,000원*1회= 5,000

전자조달수수료 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 14,330 25,000 -10,670 도시가스사용료 : -2,286,000원*1회= -2,286,000

상하수도사용료 : -8,384,000원*1회= -8,384,000

5.대체인건비 5,481 5,481 0

1.기간제근로자인건비 5,040 5,040 0

2.기간제근로자법정부담금 441 441 0

6.영양실무사인건비 1,800 4,050 -2,250

1.공무직인건비 1,800 4,050 -2,250 인건비(방학중) : -2,250,000원*1회= -2,250,000

2.기숙사 관리 150,063 142,716 7,347

1.기숙사운영 150,063 142,716 7,347

1.기숙사운영비 76,157 72,997 3,160

1.일반수용비 33,980 31,220 2,760
(성립전_2추)운영물품 구입 : 172,500원*4

종*4회=
2,760,000

2.전기요금 6,400 6,000 400 (성립전_2추)전기요금 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타공공요금 32,400 32,400 0

4.학생복지비 3,377 3,377 0

2.기숙사사감인건비 55,906 51,719 4,187

1.공무직인건비 52,306 48,119 4,187 (성립전_2추)기본급 : 2,292,000원*1명= 2,292,000

(성립전_2추)근속수당 : 585,000원*1명= 585,000

(성립전_2추)급식비 : 410,000원*1명= 410,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 750,000원*1명= 750,000

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.청소원인건비 18,000 18,000 0

1.공무직인건비 15,600 15,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.보건관리 50,566 50,306 260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,294 25,034 260

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,810 8,810 0

1.학생복지비 8,810 8,810 0

3.보건실운영 7,684 7,684 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 104 104 0

4.학생복지비 4,880 4,880 0

5.비품구입비 200 200 0

4.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교급식담당자 폐암검진비 1,300 1,040 260

1.교직원복지비 1,300 1,040 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 130,000원*2명=
260,000

7.전북형 건강증진학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 25,272 25,272 0

1.먹는물관리 8,732 8,732 0

1.일반수용비 8,732 8,732 0

2.공기질측정 14,540 14,540 0

1.일반수용비 14,540 14,540 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교육격차 해소 3,411 2,558 853

1.기타 교육격차해소 지원 3,411 2,558 853

1.통학지원비 3,411 2,558 853

1.교육운영비 3,411 2,558 853
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

213,250원*4회=
853,000

5.학생복지 127,471 196,471 -69,000

1.학생복지운영 127,471 196,471 -69,000

1.졸업앨범제작 10,151 10,151 0

1.교육운영비 10,151 10,151 0

2.학생교과서구입 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.학생교복구입 69,600 138,600 -69,000

1.학생복지비 69,600 138,600 -69,000 학생교복구입 : -300,000원*233명= -69,900,000

(성립전_2추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*3명=
900,000

4.전북에듀페이운영 45,400 45,400 0

1.학생복지비 45,400 45,400 0

3.기본적 교육활동 660,026 642,858 17,168

1.교과 활동 437,064 419,119 17,945

1.교과활동지원 353,244 336,644 16,600

1.교사용교과서(지도서)구입 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.보결수업관리 4,025 4,025 0

1.기타수당 4,025 4,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.고교창의적역량강화사업(군산

시)
50,000 50,000 0

1.운영수당 29,640 29,640 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 20,360 20,360 0

5.순회교사제 운영 2,240 2,240 0

1.여비 2,240 2,240 0

6.고교학점제 준비학교 운영 38,929 38,929 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.운영수당 9,592 9,592 0

3.교육운영비 26,267 26,267 0

4.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

7.고교학점제기반조성오프라인

공동교육과정운영
19,500 19,500 0

1.운영수당 10,890 10,890 0

2.교육운영비 7,650 7,650 0

3.목적사업업무추진비 960 960 0

8.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,394 2,394 0

2.교육운영비 2,926 2,926 0

3.목적사업업무추진비 680 680 0

9.전북미래학교 운영 64,000 64,000 0

1.일반수용비 2,007 3,360 -1,353 연수비 : -1,353,720원*1회= -1,353,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 55,225 53,872 1,353 에듀테크 프로그램비 : 1,353,000원*1회= 1,353,000

4.목적사업업무추진비 6,368 6,368 0

10.통합학급지원 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.장애학생 직업실기 역량강화

 프로그램 운영
2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

12.중등 교과보충 프로그램 운

영
40,000 40,000 0

1.운영수당 28,158 28,158 0
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2.교육운영비 11,842 11,842 0

13.학력향상 도전학교 운영 48,000 48,000 0

1.기타수당 33,459 33,459 0

3.교육운영비 13,000 13,000 0

4.목적사업업무추진비 1,541 1,541 0

14.전북미래학교 교육환경 지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 27,000 27,000 0

15.외국어학습프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

16.수능 1등급 올리기 80일 프

로젝트 지원
16,600 0 16,600

1.기타수당 8,800 0 8,800
(성립전_2추)학습관리교사 수당(주중) : 

20,000원*2시간*50일*3명=
6,000,000

(성립전_2추)관리감독교사 수당(주말) :  

20,000원*7시간*10일*2명=
2,800,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_2추)모의고사 구입비 : 50,000원

*20명*3학급=
3,000,000

(성립전_2추)학생간식 구입비 :  1,000원

*20명*3반*80일=
4,800,000

2.국어 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.사회 교과활동 10,100 10,100 0

1.교과운영 10,100 10,100 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.비품구입비 500 500 0

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0
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2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,700 14,700 0

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.기후변화교육 운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 21,881 20,536 1,345

1.교과운영 9,226 9,226 0

1.기타수당 1,976 1,976 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습준비물 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽 활동비 10,835 10,400 435

1.교육운영비 10,835 10,400 435
(성립전_2추)대회출전비(교통비) : 

380,000원*1대=
380,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*5명= 55,000

3.토요스포츠데이 운영비 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회=
910,000

7.예술 교과활동 7,439 7,439 0

1.음악교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0
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2.미술교과운영 2,139 2,139 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 3,540 3,540 0

1.영어교과운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 0 300 -300 영어실 수선 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,460 2,160 300 교수학습자료구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

9.선택 교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 200 200 0

10.특수교육교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 13,150 13,150 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.특수교육지도사인건비 50 50 0

1.기간제근로자인건비 50 50 0

11.전문 교과활동 2,400 2,400 0

1.정보화교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 222,962 223,739 -777

1.자율활동 17,000 17,000 0
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1.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 171,492 177,069 -5,577

1.수학여행 162,409 162,409 0

1.여비 7,648 7,648 0

2.교육운영비 154,761 154,761 0

2.수련활동 9,083 14,660 -5,577

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 8,423 14,000 -5,577
2학년수련활동(수익자) : -5,577,000원*1

회=
-5,577,000

3.동아리활동 7,980 7,680 300

1.동아리활동 7,980 7,680 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)차량임차비 : 300,000원*1대= 300,000

2.학생복지비 7,680 7,680 0

4.진로활동 26,490 21,990 4,500

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.진로체험프로그램운영 25,490 20,990 4,500

1.교육운영비 23,635 18,940 4,695 1학년 진로활동 지원비 : -437,300원*1회= -437,000

2학년 진로활동 지원비 : -162,540원*1회= -162,000

교내 진로활동 운영비 : 794,000원*1회= 794,000

3학년 문화체험 : 22,500원*200명*1회= 4,500,000

2.학생복지비 805 1,000 -195 의료방역물품 구입비 : -195,200원*1회= -195,000

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0
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4.선택적 교육활동 270,806 239,580 31,226

1.방과후학교 운영 124,120 120,920 3,200

1.방과후학교운영 124,120 120,920 3,200

1.교과프로그램 38,000 38,000 0

1.기타수당 38,000 38,000 0

2.특기적성교육 25,920 25,920 0

1.운영수당 25,920 25,920 0

3.방과후학교운영 38,400 38,400 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 26,372 26,372 0

3.전기요금 6,400 6,400 0

4.상하수도료 2,000 2,000 0

5.교육운영비 3,028 3,028 0

4.방과후자유수강권 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

5.특수교육대상 학생 방과후학

교운영비
15,800 12,600 3,200

1.교육운영비 15,800 12,600 3,200
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 800,000

원*4회=
3,200,000

2.독서활동 27,262 27,262 0

1.독서활동운영 27,262 27,262 0

1.도서구입 19,312 19,312 0

1.도서구입비 19,312 19,312 0

2.도서관운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.학교도서관 자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 119,124 91,098 28,026

1.교기운영 119,124 91,098 28,026
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1.농구부운영 33,000 33,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 31,000 31,000 0

2.농구부운영(수익자) 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

3.학교운동부지도자인건비(목

적)
44,724 17,698 27,026

1.기간제근로자인건비 36,717 14,918 21,799 (성립전_2추)기본급 : 2,173,000원*6월= 13,038,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,401,000원*1명= 2,401,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,900,000원*1명= 2,900,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 7,357 2,130 5,227
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

5,227,000원*1명=
5,227,000

4.육성종목 운영(목적) 25,200 24,200 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 13,600 22,000 -8,400 훈련비 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

4.비품구입비 8,400 0 8,400
농구부 체력단련실 환경개선비품 구입 : 

2,800,000원*3종*1회=
8,400,000

5.한국중고농구주말리그운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 157 157 0

2.목적사업업무추진비 143 143 0

5.교육활동 지원 158,992 141,684 17,308
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1.교무업무 운영 43,200 34,392 8,808

1.교무학사운영 43,200 34,392 8,808

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교무학사운영 13,590 12,782 808

1.일반수용비 5,308 4,500 808 운영물품 : 80,800원*10종= 808,000

2.교육운영비 5,082 5,082 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 8,320 8,320 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 6,320 6,320 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 5,030 5,030 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 60 60 0

3.교육운영비 4,270 4,270 0

7.수능시험장 운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)수능운영물품 : 225,000원*10

종*2회=
4,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)방송운영물품 : 1,750,000원

*2종=
3,500,000

8.워크숍(부장) 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 67,020 58,520 8,500

1.학생생활상담지도 27,100 27,100 0
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1.상담실운영비 2,370 2,370 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 870 870 0

2.학생부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생자치회운영 12,750 12,750 0

1.학생복지비 12,750 12,750 0

4.노동인권교육 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 400 400 0

5.학교민주시민교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.불법촬영카메라 점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.위(Wee)클래스 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.학생회공약이행비 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 39,920 31,420 8,500

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.따뜻한 학급 만들기 운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0
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3.학교안전지킴이 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방중점지원 22,100 13,600 8,500

1.기타수당 13,056 6,528 6,528
(성립전_2추)대체강사 수당(윤리) : 

32,000원*8시간*17주=
4,352,000

(성립전_2추)대체강사 수당(미술) : 

32,000원*4시간*17주=
2,176,000

2.여비 401 401 0

3.교육운영비 7,603 5,631 1,972
(성립전_2추)학교폭력예방프로그램 : 

246,500원*8회=
1,972,000

4.기간제교원법정부담금 740 740 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 26,792 26,792 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 25,292 25,292 0

1.학교정보화지원 23,432 23,432 0

1.교육운영비 16,232 16,232 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

2.교원안심서비스지원 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

4.교육여건 개선 21,980 21,980 0

1.교육환경개선 21,980 21,980 0

1.교실환경개선 21,980 21,980 0

1.일반수용비 13,260 13,260 0

2.비품구입비 8,720 8,720 0

6.학교 일반운영 506,484 504,874 1,610

1.학교기관 운영 158,077 162,885 -4,808

1.부서기본운영 90,178 95,486 -5,308
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1.교장실운영 13,652 13,652 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 6,680 6,680 0

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 39,756 39,756 0

1.일반수용비 26,936 26,936 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 4,600 4,600 0

3.교무실운영 28,630 28,630 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 26,000 26,000 0

3.비품구입비 1,630 1,630 0

4.학년교무실운영 8,140 13,448 -5,308

1.일반수용비 0 5,308 -5,308 3학년부 선진지 견학 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

(3학년)학교보관용앨범 : -808,000원*1회= -808,000

2.교직원복지비 7,150 7,150 0

3.기타자산취득비 990 990 0

2.행정지원인력운용 67,899 67,399 500

1.행정(사무)실무사인건비 500 0 500

1.공무직인건비 500 0 500 초과근무수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.경비원인건비 41,455 41,455 0

1.공무직인건비 19,475 19,475 0

2.기간제근로자인건비 19,340 19,340 0

3.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0
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3.청소원인건비 21,944 21,944 0

1.공무직인건비 18,944 18,944 0

2.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

4.시설관리원대체인건비 3,600 3,600 0

1.기간제근로자인건비 3,600 3,600 0

5.채용심사운영 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

2.시설 장비 유지 345,467 339,049 6,418

1.학교시설장비유지 345,467 339,049 6,418

1.공공요금및제세공과금 147,750 147,750 0

1.전기요금 78,350 78,350 0

2.상하수도료 36,000 36,000 0

3.기타공공요금 33,400 33,400 0

2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 19,676 19,676 0

1.일반수용비 19,676 19,676 0

4.시설일반관리 166,847 161,503 5,344

1.일반수용비 154,275 150,503 3,772 시설소모품 : -378,400원*10종= -3,784,000

냉난방기청소 : 786,000원*1회= 786,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 수수료 : 

6,769,400원*1식=
6,770,000

2.비품구입비 12,572 11,000 1,572 학교시설유지관리비품 : 1,572,000원*1종= 1,572,000

5.당직관리 5,994 4,920 1,074

1.일반수용비 5,994 4,920 1,074 무인기계경비용역 : 537,000원*2월= 1,074,000

6.식생활관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0
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1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 375 375 0

4.목적사업업무추진비 125 125 0

7.학교시설 확충 437,415 437,415 0

1.시설확충 및 개선 437,415 437,415 0

1.시설확충및개선 437,415 437,415 0

1.식생활관 환기설비 개선공사 437,415 437,415 0

1.시설비 437,415 437,415 0

8.학교 재무활동 3,402 3,402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 3,241,839 3,260,080 -18,241
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